香久山区自治会 平成２９年度 第６回区議会議事録

●  日 時： 平成 30年 1月６日（土） 午前 10:00～11:20

●  場 所： 香久山会館

●  出席者： 計 29名（含：防災委員長）

●  議 事

１）来賓挨拶

  ・近藤県議：香久山小学校下がスクランブル交差点になり、安全になったが、現在工事中で

        ある建物の完成後の通学路について、検討中である旨のご報告。

  ・舟橋市議：ラベンダー通信も引き続き宜しくお願いしたいとのこと。

  ・香久山区自主防災会 織川会長：別紙「全体会議のご案内」についての説明と防災委員の

   方にこの案内をお渡し下さいとの依頼の件。

    1月 21日（日）香久山会館にて 14～16時まで全体会議を行う。

    尚、当日 9～12時までの会館にてＡＥＤの講習会への参加の依頼有。

２）報告事項（杉本区長）

  ＜区長会（12月 15日開催）より：別紙資料１＞

  ・健康福祉部からの連絡。各地区で認知症講座の開催希望があれば申込みをしてほしい

   との件について、その都度相談して取り上げる方向である。

  ・市民協働課からの報告。1月から 3月の行事予定について内容説明。

  ・環境課からのお願い。「530運動と連動して清掃活動を盛り上げてほしいとのこと。

  ・市条例の改定について。①日進市空家の適正管理に関する条例(案)：別紙資料２

   「空家等対策の推進に関する特別措置法」に関連して、「空家等」⇒特定空家等、「空家

   等に準ずる家屋」⇒特定空家等に準ずる家屋、とする改正案。

②日進市都市公園条例の一部改正する条例案： 別紙資料３

条例に定めることで、迷惑となる行為、危険を及ぼす恐れのある行為等を規制して、公園

の適正利用を図ることを目的とするものの条例改正案、の概略説明。

  ・市のホームページに掲載する行事について：別紙資料４

     1月 21日（日）AED講習会

3月 8日（木）第 10回香久山大学（テーマ：生き生きと生きるために！）

3月 10日（土）特別香久山大学 春の軽音楽祭り

  ＜その他＞

  ・香久山会館改築検討委員会については、引き続き継続課題とする。

  ・平成 29年度土木事業の進捗状況：別紙資料 7に基づく未解決の事案については、引き

   続き市に督促する。街路灯は、2月からＬＥＤに替える方向である。

   この資料については、総会で改めて報告する予定である。

  ・区長選挙の準備について別紙資料 8：区自治会の規約に則り、本日、区議会より選挙管理

   委員会に委譲する。選挙管理委員会は区長選挙の告示をお願いしたい。

   （別紙、サンプルを参照してください）

   受付日時 30 年 1月 28日(日) 午前 10時～12時

   選挙実施日 30年 2月 17日(土)

  ・第 28回総会（3月 25日）の準備をお願いします。

   各自治会の会計報告は、2月 15日(木)、各自治会並びに各委員会の総括、各自治会の次

   期体制については、2月 24日(土)までにご報告ください。

  ・香久山大学の今後の予定

   ＊3月 8日(木)第 10回香久山大学 10時～12時

    「高齢化と口腔衛生について（仮題） イトウデンタルクリニック 伊藤先生

   ＊春の特別香久山大学【春の軽音楽祭：ハーモニカ・竹笛演奏会と講義】

    3月 10日（土）13時 30分～15時 30分 於 香久山幼稚園ホール

  ・日進市からの表彰者紹介

   1月 5日（金）市民会館において表彰式が行われた。

   劇団玉手箱（代表・島田舒一氏、渡辺順子氏）

  ＜検討事項＞

  ・第 4自治会の分割、編成替えの件：別紙資料 5

   諸般の事情により、昨年度より自治会内で検討を重ねた結果、下記の名称にて 4月

   1日より変更することの提案に決定した。

   第四自治会（旧第四自治会戸建地区）90世帯、花の街杜の街自治会（旧第 4自治会）

83世帯

  ・「香久山しあわせまちづくり協議会」の設立（案）について

   方向性としては、賛成という意見から、準備委員会を設置し、香久山自治会に関連する団

   体（家推との整合性等）との事前打合せが必要ではないか、とのことで再検討課題とする。

    訂正：児童民生児童委員⇒民生児童委員 香久山学校教育推進委員会⇒香久山学区家庭

    教育推進委員会

３）各委員家からの報告事項

  ・安廣防災委員長より：1月 19日の消火器の申込みを宜しくお願いしたい件と 1月 21

   日のＡＥＤの講習会の申込みの枠があるのでご検討下さい。

  ・多々環境美化委員長 別紙：平成２９年度春、秋の清掃美化活動参加結果についての報告

  ・藤井安全防犯委員長より：昨年１２月１６日の年末防犯パトロールのご協力お礼。

  ・杉本区長より、本日６時から「朝熊」にて新年会を催す。会費 2000円。５時半会館集

   合。参加人員現在１３名。

以上

文責：斎藤書記代理